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24. Թատերահանդիսային գործունեություն 
 

2016թ. ՀՀ ԱՎԾ վիճակագրական հաշվառման դաշտում ընդգրկված 28 
թատերահանդիսային կազմակերպություններից ներկայացումներ կազմակերպել են 25-ը, 3-ը 
գործունեություն չեն ծավալել և չեն ունեցել ֆինանսական մուտքեր ու ծախսեր: 28 
թատերահանդիսային կազմակերպություններից 17-ը դրամատիկական են, 4-ը` 
երաժշտական, 5-ը` տիկնիկային, մնացած 2-ը` Պատանի հանդիսատեսի թատրոնն է և կրկեսը:   

 
Թատերահանդիսային կազմակերպությունների քանակն ըստ ենթակայության, 

ըստ ՀՀ մարզերի և Երևան քաղաքի, 2016թ.     
միավոր 

 Կազմակերպու-
թյունների 
քանակը 

այդ թվում` ըստ ենթակայության 
ՀՀ մշակույթի 

նախարարության 
բնակավայրերի 

իրավաբանական 
անձանց 

ք.Երևան 18 13 4 1 
Արարատ 1 1 - - 
Գեղարքունիք 1 - 1 - 
Լոռի 3 1 2 - 
Կոտայք 1 - 1 - 
Շիրակ 2 1 1 - 
Սյունիք 2 - 2 - 
Ընդամենը ՀՀ 28 16 11 1 

 
Թատերահանդիսային կազմակերպությունների գործունեության  

հիմնական ցուցանիշները, 2016թ.  
 

 Ներկայա-
ցումների 
քանակը, 
միավոր 

որից` Հանդիսատես-
ների թվաքա-
նակը, մարդ 

Ստացված 
հասույթը,  
հազ. դրամ 

նոր հիմնավերա- 
նորոգված 

Ստացիոնար ներկայացումներ 2 770 144 14 493 502 401 421.1 
որից` հիմնական բեմում 2 015 144 14 307 627 321 345.6 

Քաղաքից դուրս ներկայացումներ 164 - - 32 639 11 710.5 
որից` գյուղական վայրերում 85 - - 10 505 3 117.0 

Ընդամենը 2 934 144 14 526 141 413 131.6 

 
Թատերահանդիսային կազմակերպությունների կողմից 2016թ. ցուցադրվել է 2 934 ներ-

կայացում, որոնց 30.7%-ը` տիկնիկային, 15.1%-ը` երաժշտական ժանրի:  
2016թ. թատրոններ հաճախումների քանակը կազմել է 526.1 հազ., նրանց 27.2%-ը 

հաճախել է երաժշտական, 19.5%-ը` տիկնիկային թատրոն: Հանրապետության 1 000 բնակչի 
հաշվով հաճախումները կազմել են 175.8: 

Թատերական ներկայացումներից ստացված հասույթը կազմել է 413.1 մլն. դրամ, որի 
0.7%-ը ստացվել է գյուղական համայնքներում կազմակերպված ներկայացումներից, 29.4%-ը` 
երաժշտական, 15.0%-ը` տիկնիկային ներկայացումներից: Միջին հաշվով մեկ ներկայացման 
մուտքի վճարումներից հասույթը կազմել է 140.8 հազ. դրամ, ընդ որում, գյուղական 
համայնքներում այդ ցուցանիշը կազմել է 36.7 հազ. դրամ: 
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Թատերահանդիսային կազմակերպությունների գործունեությունն ըստ  
ՀՀ մարզերի և Երևան քաղաքի, 2016թ. 

 
 Ներկայա-

ցումների 
քանակը, 
միավոր 

Ներկայացումների 
քանակն այդպիսիք 
ունեցող մեկ կազ- 
մակերպության  
հաշվով, միավոր 

Հանդիսա-
տեսների 
թվաքա-
նակը, 
մարդ 

Հանդիսատեսների 
թվաքանակը մեկ 
ներկայացման  
հաշվով, մարդ 

Ստացված 
հասույթը,  
հազ. դրամ 

Ստացված հա-
սույթը մեկ ներ-

կայացման 
հաշվով, 

հազ. դրամ 
ք.Երևան 2 339 155.9 423 116 180.9 364 372.9 155.8
Արարատ 109 109.0 18 371 168.5 4 961.3 45.5
Գեղարքունիք 14 14.0 1 304 93.1 652.0 46.6
Լոռի 180 60.0 32 351 179.7 15 472.9 86.0
Կոտայք 5 5.0 240 48.0 120.0 24.0
Շիրակ 163 81.5 28 153 172.7 18 299.9 112.3
Սյունիք 124 62.0 22 606 182.3 9 252.6 74.6
Ընդամենը ՀՀ 2 934 117.4 526 141 179.3 413 131.6 140.8

 
Ֆինանսական միջոցների մուտքն ու օգտագործումը, 2016թ. 

մլն. դրամ 
 Ընդամենը 

Ֆինանսական միջոցների մուտքեր 4 447.3 
այդ թվում`   

ՀՀ բյուջեից (պետական, համայնքային) 3 819.6 
ծառայություններից 409.5 
նվիրատվություններից 11.4 
վարձակալությունից 130.2 
այլ 76.6 

Ֆինանսական ծախսեր 4 534.1 
այդ թվում`  

նյութական ծախսեր 489.0 
ոչ նյութական ծառայությունների վճարումներ 226.6 
գործուղման ծախսեր 25.5 
աշխատավարձ և դրան հավասարեցված վճարումներ 3 513.9 
հիմնավերանորոգման, սարքավորումների և գույքի ձեռքբերման ծախսեր 108.4 
այլ 170.7 

 
Ֆինանսական մուտքերն ու ծախսերն ըստ ՀՀ մարզերի և Երևան քաղաքի, 2016թ. 

մլն. դրամ 
 Ֆինանսական մուտքերը Ֆինանսական ծախսերը 

ընդամենը այդպիսիք ունեցող մեկ 
կազմակերպության 

հաշվով 

ընդամենը այդպիսիք ունեցող մեկ 
կազմակերպության 

հաշվով 
ք.Երևան 3 724.6 248.3 3 810.7 254.0
Արարատ 91.8 91.8 91.8 91.8
Գեղարքունիք 51.1 51.1 46.4 46.4
Լոռի 182.1 60.7 182.4 60.8
Կոտայք 11.1 11.1 11.1 11.1
Շիրակ 240.5 120.3 244.9 122.5
Սյունիք 146.1 73.1 146.8 73.4
Ընդամենը ՀՀ 4 447.3 177.9 4 534.1 181.4
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Հավելված 20 
 

Թատերահանդիսային կազմակերպությունների քանակն  
ըստ ենթակայության, 2012-2016թթ.  

միավոր 
 2012 2013 2014 2015 2016 

ՀՀ մշակույթի նախարարություն 16 16 16 16 16 
ՀՀ բնակավայրեր 11 11 11 11 11 
Իրավաբանական անձինք 1 1 1 1 1 
Ընդամենը 28 28 28 28 28 

 

Թատերահանդիսային կազմակերպությունների քանակն  
ըստ ՀՀ մարզերի և Երևան քաղաքի, 2012-2016թթ.  

միավոր 
 2012 2013 2014 2015 2016 

ք.Երևան 18 18 18 18 18 
Արարատ 1 1 1 1 1 
Գեղարքունիք 1 1 1 1 1 
Լոռի 3 3 3 3 3 
Կոտայք 1 1 1 1 1 
Շիրակ 2 2 2 2 2 
Սյունիք 2 2 2 2 2 
Ընդամենը ՀՀ 28 28 28 28 28 

 

Թատերահանդիսային կազմակերպությունների ներկայացումների  
հիմնական ցուցանիշները, 2012-2016թթ. 

ա) ընդամենը 
  

 2012 2013 2014 2015 2016 
Ներկայացումների քանակը, միավոր 2 764 2 681 2 665 2 885 2 934 
Հանդիսատեսների թվաքանակը, մարդ 440 496 444 432 480 260 512 739 526 141 
Ստացված հասույթը, հազ. դրամ 327 249.9 367 934.9 407 746.6 412 079.2 413 131.6 

 

բ) ստացիոնար ներկայացումներ 
  

 2012 2013 2014 2015 2016 
Ներկայացումների քանակը, միավոր 2 634 2 562 2 543 2 738 2 770 
Հանդիսատեսների թվաքանակը, մարդ 413 028 431 011 451 293 482 206 493 502 
Ստացված հասույթը, հազ. դրամ 313 997.0 360 492.8 393 864.5 401 390.0 401 421.1 

 

որից՝ հիմնական բեմում 
  

 2012 2013 2014 2015 2016 
Ներկայացումների քանակը, միավոր 1 551 2 061 2 170 2 101 2 015 
Հանդիսատեսների թվաքանակը, մարդ 198 097 229 310 330 849 332 369 307 627 
Ստացված հասույթը, հազ. դրամ 147 157.5 239 588.1 264 933.6 209 883.0 321 345.6 

 

գ) քաղաքից դուրս ներկայացումներ 
  

 2012 2013 2014 2015 2016 
Ներկայացումների քանակը, միավոր 130 119 122 147 164 
Հանդիսատեսների թվաքանակը, մարդ 27 468 13 421 28 967 30 533 32 639 
Ստացված հասույթը, հազ. դրամ 13 252.9 7 442.1 13 882.1 10 689.2 11 710.5 

 

որից՝ գյուղական վայրերում 
  

 2012 2013 2014 2015 2016 
Ներկայացումների քանակը, միավոր 78 55 46 67 85 
Հանդիսատեսների թվաքանակը, մարդ 12 812 1 613 5 674 7 681 10 505 
Ստացված հասույթը, հազ. դրամ 3 691.4 322.7 1 976.1 3 684.8 3 117.0 
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Թատերահանդիսային կազմակերպությունների ներկայացումների քանակն  
ըստ ՀՀ մարզերի և Երևան քաղաքի, 2012-2016թթ.  

 

ա) ընդամենը 
միավոր 

 2012 2013 2014 2015 2016 
ք.Երևան 2 294 2 247 2 153 2 303 2 339 
Արարատ 69 67 68 73 109 
Գեղարքունիք 32 29 19 19 14 
Լոռի 140 130 150 177 180 
Կոտայք - - - 3 5 
Շիրակ 108 104 182 192 163 
Սյունիք 121 104 93 118 124 
Ընդամենը ՀՀ 2 764 2 681 2 665 2 885 2 934 

 
բ) մեկ կազմակերպության հաշվով 

միավոր 
 2012 2013 2014 2015 2016 

ք.Երևան 143.4 132.2 119.6 143.9 155.9 
Արարատ 69.0 67.0 68.0 73.0 109.0 
Գեղարքունիք 32.0 29.0 19.0 19.0 14.0 
Լոռի 46.7 43.3 50.0 59.0 60.0 
Կոտայք - - - 3.0 5.0 
Շիրակ 54.0 52.0 91.0 96.0 81.5 
Սյունիք 60.5 52.0 46.5 59.0 62.0 
Ընդամենը ՀՀ 110.6 103.1 95.2 111.0 117.4 

 

Նոր և հիմնավերանորոգված ներկայացումների քանակը, 2012-2016թթ. 
միավոր 

 2012 2013 2014 2015 2016 
Նոր 91 58 68 65 144 
Հիմնավերանորոգված 39 6 14 11 14 

 
Թատերահանդիսային կազմակերպությունների հանդիսատեսների թվաքանակն  

ըստ ՀՀ մարզերի և Երևան քաղաքի, 2012-2016թթ.  
 

ա) ընդամենը 
մարդ 

 2012 2013 2014 2015 2016 
ք.Երևան 330 696 355 304 382 144 400 814 423 116 
Արարատ 14 981 16 221 15 295 16 889 18 371 
Գեղարքունիք 3 170 1 613 2 076 2 232 1 304 
Լոռի 31 107 24 510 33 135 28 553 32 351 
Կոտայք - - - 312 240 
Շիրակ 39 199 26 593 28 470 33 342 28 153 
Սյունիք 21 343 20 191 19 140 30 597 22 606 
Ընդամենը ՀՀ 440 496 444 432 480 260 512 739 526 141 
 

բ) մեկ ներկայացման հաշվով 
մարդ 

 2012 2013 2014 2015 2016 
ք.Երևան 144.2 158.1 177.5 174.0 180.9 
Արարատ 217.1 242.1 224.9 231.4 168.5 
Գեղարքունիք 99.1 55.6 109.3 117.5 93.1 
Լոռի 222.2 188.5 220.9 161.3 179.7 
Կոտայք - - - 104.0 48.0 
Շիրակ 362.9 255.7 156.4 173.7 172.7 
Սյունիք 176.4 194.1 205.8 259.3 182.3 
Ընդամենը ՀՀ 159.4 165.8 180.2 177.7 179.3 
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գ) 1 000 բնակչի հաշվով 
մարդ 

 2012 2013 2014 2015 2016 
ք.Երևան 310.9 332.9 357.2 373.7 393.7 
Արարատ 57.4 62.1 58.7 65.1 71.0 
Գեղարքունիք 13.5 6.9 8.9 9.6 5.6 
Լոռի 132.3 105.3 144.4 126.1 145.1 
Կոտայք - - - 1.2 0.9 
Շիրակ 155.7 106.5 115.1 136.3 116.7 
Սյունիք 150.6 142.9 136.1 218.9 162.4 
Ընդամենը ՀՀ 145.7 147.1 159.4 170.6 175.8 

 
Թատերահանդիսային կազմակերպությունների ներկայացումներից ստացված  

հասույթն ըստ ՀՀ մարզերի և Երևան քաղաքի, 2012-2016թթ. 
 

ա) ընդամենը 
հազ. դրամ 

 2012 2013 2014 2015 2016 
ք.Երևան 279 127.1 324 912.3 357 731.8 363 092.4 364 372.9 
Արարատ 6 122.6 6 672.8 6 366.9 6 899.8 4 961.3 
Գեղարքունիք 633.8 322.7 521.2 1 116.0 652.0 
Լոռի 13 304.5 14 856.7 20 010.7 14 001.8 15 472.9 
Կոտայք - - - 156.0 120.0 
Շիրակ 21 750.2 12 510.4 17 082.0 18 432.2 18 299.9 
Սյունիք 6 311.7 8 660.0 6 034.0 8 381.0 9 252.6 
Ընդամենը ՀՀ 327 249.9 367 934.9 407 746.6 412 079.2 413 131.6 

 
բ) մեկ ներկայացման հաշվով 

հազ. դրամ 
 2012 2013 2014 2015 2016 

ք.Երևան 121.7 144.6 166.2 157.7 155.8 
Արարատ 88.7 99.6 93.6 94.5 45.5 
Գեղարքունիք 19.8 11.1 27.4 58.7 46.6 
Լոռի 95.0 114.3 133.4 79.1 86.0 
Կոտայք - - - 52.0 24.0 
Շիրակ 201.4 120.3 93.9 96.0 112.3 
Սյունիք 52.2 83.3 64.9 71.0 74.6 
Ընդամենը ՀՀ 118.4 137.2 153.0 142.8 140.8 

 
Թատերահանդիսային կազմակերպությունների ֆինանսական միջոցների  

մուտքերն ըստ ՀՀ մարզերի և Երևան քաղաքի, 2012-2016թթ. 
 

ա) ընդամենը 
մլն. դրամ 

 2012 2013 2014 2015 2016 
ք.Երևան 2 448.2 2 502.0 3 313.1 3 842.1 3 724.6 
Արարատ 64.0 71.5 85.9 94.9 91.8 
Գեղարքունիք 37.9 38.5 44.7 51.3 51.1 
Լոռի 114.8 125.5 161.4 185.7 182.1 
Կոտայք 5.7 7.1 8.5 9.0 11.1 
Շիրակ 177.1 185.4 215.4 240.6 240.5 
Սյունիք 85.4 94.4 120.5 145.1 146.1 
Ընդամենը ՀՀ 2 933.1 3 024.4 3 949.5 4 568.7 4 447.3 

 



ՀՀ սոցիալական վիճակը 2016թ. 
 

 531

բ) մեկ կազմակերպության հաշվով 
մլն. դրամ 

 2012 2013 2014 2015 2016 
ք.Երևան 153.0 147.2 194.9 240.1 248.3 
Արարատ 64.0 71.5 85.9 94.9 91.8 
Գեղարքունիք 37.9 38.5 44.7 51.3 51.1 
Լոռի 38.3 41.8 53.8 61.9 60.7 
Կոտայք 5.7 7.1 8.5 9.0 11.1 
Շիրակ 88.6 92.7 107.7 120.3 120.3 
Սյունիք 42.7 47.2 60.3 72.6 73.1 
Ընդամենը ՀՀ 112.8 112.0 146.3 175.7 177.9 

 
Թատերահանդիսային կազմակերպությունների ֆինանսական միջոցների  

ծախսերն ըստ ՀՀ մարզերի և Երևան քաղաքի, 2012-2016թթ. 
 
ա) ընդամենը 

մլն. դրամ 
 2012 2013 2014 2015 2016 
ք.Երևան 2 379.2 2 480.7 3 311.4 3 822.2 3 810.7 
Արարատ 63.6 71.2 83.9 95.6 91.8 
Գեղարքունիք 38.1 37.7 41.9 48.9 46.4 
Լոռի 114.8 125.7 161.7 185.3 182.4 
Կոտայք 6.0 7.1 8.7 9.0 11.1 
Շիրակ 178.0 188.6 205.5 242.7 244.9 
Սյունիք 85.4 94.3 118.0 147.1 146.8 
Ընդամենը ՀՀ 2 865.1 3 005.3 3 931.1 4 550.8 4 534.1 

 
բ) մեկ կազմակերպության հաշվով 

մլն. դրամ 
 2012 2013 2014 2015 2016 
ք.Երևան 148.7 145.9 194.8 238.9 254.0 
Արարատ 63.6 71.2 83.9 95.6 91.8 
Գեղարքունիք 38.1 37.7 41.9 48.9 46.4 
Լոռի 38.3 41.9 53.9 61.8 60.8 
Կոտայք 6.0 7.1 8.7 9.0 11.1 
Շիրակ 89.0 94.3 102.8 121.4 122.5 
Սյունիք 42.7 47.2 59.0 73.6 73.4 
Ընդամենը ՀՀ 110.2 111.3 145.6 175.0 181.4 

 

 
 


